Дело № 1-163/2020

УИД 61RS0025-01-2020-001506-70

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ст. Багаевская 19 октября 2020 года

Судья Багаевского районного суда Величко М.Г., 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Багаевского района Гулик А.Г.,

обвиняемого А.Г.М.,

адвоката Брязгуновой Н.А., 

при секретаре Крамарове О.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

А.Г.М., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> судимого 13.10.2015 года Аксайским районным судом Ростовской области по п. «в» ч.2 ст. 158 УК РФ к 2 годам 6 месяцам в ИК строгого режима; 

25.06.2018 года Багаевским районным судом РО по п. «б,в» ч.2 ст. 158, ч.1 ст. 119, п. «в» ч.2 ст. 115,ч.2 ст. 69 УК РФ к 1 году 8 месяцам лишения свободы в ИК строгого режима;

18.10.2018 года мировым судьей судебного участка №2 Багаевского судебного района РО по п. «в» ч.1 ст. 256, ч.5 ст. 69 УК РФ к 1 году 10 месяцам лишения свободы в ИК строгого режима;

24.04.2020 года освобожден по отбытию наказания из ИК-14 Ростовской области (т.2 л.д. 14-15,16-17, 18-20) 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч.2 ст. 158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

А.Г.М. 06 июня 2020 около 03 часов 30 минут, находясь в состоянии алкогольного опьянения, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, заранее зная, что в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, находятся различные товарно-материальные ценности, направился по вышеуказанному адресу, где, действуя умышленно, с целью осуществления своих корыстных действий, направленных на хищение чужого имущества, осознавая, что за его преступными действиями никто не наблюдает, и он действует тайно, подобранным с земли кирпичом разбил оконное стекло в помещении магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по вышеуказанному адресу, через которое незаконно проник в помещение данного магазина, где продолжая осуществлять свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, с целью личного незаконного материального обогащения, тайно похитил товарно-материальные ценности, принадлежащие Д.Е.Ю., а именно: жевательные резинки «Dirol» в ассортименте 24х30х13,6 г., в количестве 15 пачек, закупочная цена за одну единицу составляет 13 рублей 50 копеек, на общую сумму 202 рубля 50 копеек, блок сигарет с фильтром, состоящий из десяти пачек сигарет, марки «21 ВЕК BLUE», закупочная цена за одну пачку составляет 106 рублей 24 копейки, на общую сумму 1062 рубля 40 копеек, блок сигарет с фильтром, состоящий из десяти пачек сигарет, марки «Winston BLUE», закупочная цена за одну пачку составляет 142 рубля 34 копейки, на общую сумму 1423 рубля 40 копеек, сигареты с фильтром марки «LD Autograph club GOLD», в количестве 3 пачек, закупочная цена за одну пачку составляет 119 рублей 07 копеек, на общую сумму 357 рублей 21 копейка, конфеты в ассортименте «Славяночка», весом 245 грамм, стоимостью 245 рублей за 1 килограмм, на общую сумму 60 рублей 25 копеек, рыбные консервы «Доброфлот» ИВАСИ тушка копченая в масле 210 грамм, в количестве 4 банок, закупочная цена за одну единицу составляет 74 рубля, на общую сумму 296 рублей, а также товарно-материальные ценности принадлежащие ООО «Алко-Сервис», а именно: бутылку коньяка «Старейшина 3*», объемом 0,5 л., стоимостью за одну единицу 878 рублей, на общую сумму 878 рублей, бутылку водки «Хлебный дар», объемом 0,5 л., стоимостью за одну единицу 414 рублей, на общую сумму 414 рублей, бутылку виски «Scotch terrier» объемом 0,7 литра, стоимостью за одну единицу 782 рублей, на общую сумму 782 рублей, бутылку коньяка «Жан-Жак», объемом 0,5 литра, стоимостью за одну единицу 694 рублей, на общую сумму 694 рублей, бутылку коньяка «Аранаит 3*» объемом 0,5 литра, стоимостью за одну единицу 876 рублей, на общую сумму 876 рублей, бутылку коньяка «Аранаит 5*» объемом 0,5 литра, стоимостью за одну единицу 996 рублей, на общую сумму 996 рублей. После чего А.Г.М. с места совершения преступления с похищенным имуществом скрылся и позднее им распорядился по своему усмотрению, причинив Д.Е.Ю., материальный ущерб на общую сумму 3401 рубль 76 копеек и ООО «Алко-Сервис» материальный ущерб на общую сумму 4640 рублей. 

Допрошенный в судебном заседании подсудимый А.Г.М. вину в совершенном преступлении признал, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ. Согласно оглашенным показаниям в порядке ст. 276 УПК РФ, ДД.ММ.ГГГГ он освободился по отбытию наказания из ИК-

<

адрес> и приехал в 

<

адрес>. Он стал проживать либо по вышеуказанному адресу, либо у его друзей. Постоянного места работы он не имеет, на жизнь зарабатывает случайными заработками, а именно он подрабатывает на полях, собирает урожай. ДД.ММ.ГГГГ днем, точного времени он не помнит, он находился в 

<

адрес>. На берегу реки 

<

адрес>, он распивал спиртные напитки, которые он сам купил, на заработанные им деньги. Он выпивал один. Когда у него закончилось спиртное, примерно в 23 часа 00 минут он направился в центр 

<

адрес>. Он просто прогуливался и хотел кого-нибудь встретить знакомого, но никого не было, так как было позднее время, и он решил отправиться домой, по адресу 

<

адрес>. После того как он пришел домой он снова захотел выпить спиртного, но его у него не оказалось, в это время у него возник умысел совершить кражу из магазина. Он решил похитить продукты питания и спиртные напитки из магазина «

<

данные изъяты>», который расположен по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

адрес>. Он знал, что магазин в это время уже не работает, и он хотел именно похитить ТМЦ, а не купить их. Примерно 03 часа 00 минут он вышел из дома и целенаправленно направился в сторону магазина. Придя туда, примерно 03 часа 30 минут он обнаружил, что дверь в магазин «

<

данные изъяты>» закрыта. Подергав закрытые ручки двери магазина, он решил разбить окно, осмотревшись по сторонам в поисках твердого предмета, чем можно было бы разбить окно в магазин «

<

данные изъяты>» он не обнаружил. Обойдя магазин, он обнаружил «силикатный» кирпич белого цвета. Взяв данный кирпич, он разбил окно в магазин, и залез во внутрь, через разбитое им окно. Свет он не включал. Попав во внутрь данного магазина, он достал из кармана пакет черного цвета, в который он начал складывать спиртные напитки, коньяк, виски, водку, сколько точно он взял бутылок спиртного он не помнит, названия он так же не запомнил. Далее он решил украсть сигареты марки «Винстон», сколько точно он взял блоков он не помнит, также он взял блок сигарет марки «21 Век», а также несколько пачек сигарет марки «LD». Также он взял рыбные консервы, сколько точно банок он не помнит, так как был выпившим. Потом он увидел шоколадные конфеты, и взял примерно 10 штук, также он взял несколько пачек жевательных резинок «Dirol». Денежные средства он из кассы не брал. После того как он набрал в магазине «

<

данные изъяты>» все что ему необходимо он решил выйти через разбитое им раннее окно, но так как он находился в сильнейшем алкогольном опьянении, он этого сделать не смог. Пройдясь по магазину, он обнаружил, что кроме входной двери в магазине «

<

данные изъяты>» имеется запасной выход, через подсобное помещение. Приблизившись к запасному выходу, он обнаружил, что на двери весит железный замок, внутри которого имеется ключ. Повернув ключ против часовой стрелки, он без каких-либо усилий открыл данную дверь. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 03 часов 50 минут выйдя с украденным товаром из магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, он направился в сторону своего дома. Когда он шел по улице, он увидел нежилой, заброшенный дом, который находится в 

<

адрес>, точного адреса он не помнит, так как он находился в сильнейшем алкогольном опьянении. Придя на данный адрес, он продолжил употреблять спиртные напитки. Также он открыл банку консервы и съел несколько конфет. После выпитой им бутылки коньяка он уснул. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 06 часов 30 минут приехали сотрудники полиции, представились, показали свои служебные удостоверения и забрали его в ОМВД России по 

<

адрес>, для дальнейшего разбирательства. Может также добавить, что никто в отношении него никаких противоправных действий не совершал. В настоящее время он вину в совершенном им деянии, в краже алкогольной продукции, а также табачных изделий и продуктов питания в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, признает полностью, в чем искренне раскаивается. Все оставшиеся похищенные ТМЦ, которые находились при нем, были изъяты сотрудниками полиции. Также он хочет добавить, что за несколько дней, до того как он совершил данную кражу из магазина «

<

данные изъяты>», он туда приходил и у Д.В.А., он просил в долг алкоголь и продукты питания, ему он дал банку пива и больше ничего не давал. Он Д.В.А., знает как жителя 

<

адрес>, а также он с ним учился в одной школе и знает его с детства, долговых обязательств у него перед ним никаких нет. Более по данному факту ему добавить нечего (т.1 л.д. 114-118). Одну бутылку «Старейшина 3*», объемом 0,5 литра он выпил, съел одну пачку жевательных резинок «Dirol». Также хочет пояснить, что какое именно количество пачек сигарет, и какой марки он скурил, сказать не может, так как он находился в сильнейшем состоянии алкогольного опьянения и не помнит. Также он не может пояснить, сколько банок консервы Иваси, а также конфет он съел, так как он не помнит. Более по данному факту ему добавить нечего (т.2 л.д. 27-29).

Помимо признания своей вины, вина подсудимого в совершении инкриминируемого ему деяния подтверждается следующими исследованными судом доказательствами: 

- показаниями представителя потерпевшего В.С.Б., оглашенными с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ, согласно которым она пояснила следующее, что в настоящее время она проживает по вышеуказанному адресу. С ДД.ММ.ГГГГ года она работает в ООО «Алко-Сервис», в настоящее время она занимает должность товароведа. На основании доверенности от ДД.ММ.ГГГГ она представляет интересы ООО «Алко-Сервис», выданной ей генеральным директором ООО «Алко-Сервис» Б.С.В.. Так хочет пояснить, что ООО «Алко- Сервис» берет в аренду полочное пространство в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу 

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

адрес>, и занимается розничной продажей алкогольной продукции. Хочет добавить, что денежные средства от продажи алкогольной продукции продавцы магазина «

<

данные изъяты>» кладут в отдельную кассу, зарегистрированную на ООО «Алко-Сервис». Раз в две недели их торговый представитель от ООО «Алко- Сервис», приезжает и забирает денежные средства находящиеся в кассе. Раз в месяц они проводят ревизию. Товар в магазин привозит поставщик, с которым у них заключен договор. Хочет пояснить, что ДД.ММ.ГГГГ, ей позвонили сотрудники полиции и сообщили о том, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 03 часа 30 минут ранее ей неизвестный гражданин А.Г.М., совершил хищение ТМЦ, в том числе и алкогольной продукции из помещения магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу 

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

адрес>, принадлежащие Д.Е.Ю. и ООО «Алко-Сервис». Хочет пояснить, что у ООО «Алко- Сервис» был похищен алкоголь, а именно: коньяк «Жан Жак классик» 0,5 литров- в количестве 1 шт., виски «Скотч Терьер» 0,7 литров- в количестве 1 шт., коньяк «Аранаит 3*», 0,5 литров – в количестве 1 шт., коньяк «Аранаит 5*» 0,5 литров – в количестве 1 шт., водка «Хлебный дар классическая» 0,5 литров- в количестве 1 шт., коньяк «Старейшина 3*» 0,5 литров – 1 шт., на общую сумму 4640 рублей, согласно акта инвентаризации ООО «Алко-Сервис». Ущерб, причиненный преступлением, для ООО «Алко-Сервис» составляет 4640 рублей. В настоящее время гражданский иск заявлять не будет, при необходимости заявит его в суде. Более по данному факту ей добавить нечего (т.1 л.д. 98-100). 

- показаниями потерпевшей Д.Е.Ю., оглашенными с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ, согласно которым она пояснила следующее, что в настоящее время она проживает по вышеуказанному адресу со своей семьей. С ДД.ММ.ГГГГ она является индивидуальным предпринимателем. У неё в собственности имеется магазин «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>. В данном магазине осуществляется продажа продуктов питания, алкогольной продукции, бытовой химии, товаров первой необходимости. У неё работают два продавца, а именно Д.А.А. и А.В.М., которые работают через день. Её муж ей помогает и является водителем экспедитором. График работы магазина «

<

данные изъяты>» с 08 часов 00 минут до 21 часа 30 минут. ДД.ММ.ГГГГ в магазине «

<

данные изъяты>» работала Д.А.А. Примерно в 21 час 30 минут ей на мобильный телефон пришло смс уведомление о том, что магазин поставлен под охрану, что означало, что Д.А.А., окончила рабочий день и закрыла его. В этот момент она с мужем находилась дома. ДД.ММ.ГГГГ в 03 часа 46 минут, ей на её мобильный телефон позвонили с пульта охраны «

<

данные изъяты>», и женщина ей сообщила о том, что в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, сработала сигнализация, разбит оконный проем и открыта дверь с подсобного помещения, также она пояснила, что вызваны сотрудники полиции. После этого её муж Д.В.А. сразу направился в магазин, через 15 минут в магазин также пришла и она. Примерно в 04 часа 00 минут она пришла к магазину «

<

данные изъяты>» и увидела, что с фасадной стороны разбито оконное стекло, когда она зашла во внутрь, она увидела стекла от разбитого окна, далее она прошла в подсобное помещение и обнаружила, что дверь была открыта, замка на двери не было, ключа также нигде не было. Также в это время в магазине находился продавец Д.А.А., которой позвонил её муж, а также представитель охраны «

<

данные изъяты>». До приезда сотрудников полиции она ничего руками не трогала, ничего не переставляла. Долговая книга была на месте, денежные средства были также на месте, в кассе было примерно 10000 рублей, но она была закрыта, следов взлома обнаружено не было. На первый взгляд она сразу не поняла, что конкретно было похищено, потом продавец Д.А.А., указала на то, что не хватает спиртного, а также было заметно что не хватает несколько блоков сигарет. ДД.ММ.ГГГГ ими была проведена ревизия, был составлен акт инвентаризации, по которому было установлено, что из магазина были похищены ТМЦ, а именно: сигареты с фильтром «21 ВЕК BLUE», в количестве 10 пачек, стоимость одной пачки по закупочной цене, составляет 106, 24 рублей, на общую сумму 1062, 40 рублей, сигареты с фильтром «WINSTON BLUE», в количестве 10 пачек, стоимостью за одну пачку 142, 34 рублей, на общую сумму 1423, 40 рублей, сигареты с фильтром «LD autograph club GOLD», в количестве 3 пачек, стоимостью за одну пачку 119, 07 рублей, на общую сумму 357, 21 рублей, конфеты «славяночка» в ассортименте, 245 грамм, на сумму 60, 25 рублей, цена за 1 кг конфет составляет 245 рублей, жевательная резинка «Dirol» в ассортименте 24х30х13,6 г., в количестве 15 пачек, закупочная стоимость одной пачки составляет 13, 50 рублей, на общую сумму 202, 50 рублей, рыбная консерва «Доброфлот» ИВАСИ тушка копченая в масле, в количестве 4 банок, закупочная стоимость одной банки составляет 74 рубля, на общую сумму 296 рублей. В общей сложности ущерб причиненный ей составил 3401, 76 рублей. Хочет пояснить, что все товары она оценивала по закупочной стоимости. Также хочет пояснить, что ООО «Алко- Сервис» берет в аренду полочное пространство у неё в магазине «

<

данные изъяты>» и занимается розничной продажей алкогольной продукции. Хочет добавить, что денежные средства от продажи от алкогольной продукции продавцы кладут в отдельную кассу, потом приезжает торговый представитель ООО «Алко- Сервис», проводит ревизию и забирает денежные средства. Представитель приезжает раз в неделю и привозит товар, а ревизия проводится раз в месяц. Она имеет процент от продажи алкогольной продукции, а именно 11,5 %. Так у ООО «Алко- Сервис» было похищено: коньяк «Жан Жак» 0,5 литров- в количестве 1 шт., виски «Скотч Терьер» 0,7 литров- в количестве 1 шт., коньяк «Аранаит 3*», 0,5 литров – в количестве 1 шт., коньяк «Аранаит 5*» 0,5 литров – в количестве 1 шт., водка «Хлебный дар классическая» 0,5 литров- в количестве 1 шт., коньяк «Старейшина 3*» 0,5 литров – 1 шт., на общую сумму 4640, согласно акта инвентаризации ООО «Алко-Сервис». Также хочет добавить, что в её магазине имеется 2 выхода, а именно первый с фасадной стороны и второй с подсобного помещения. Дверь, из которой осуществляется выход через подсобное помещение, закрывается изнутри на навесной замок, ключ от него всегда хранится в замке, они его не достают. Центральный вход имеет двойную дверь, а именно металлопластиковую внутреннюю, в которой имеется врезной замок, и железная наружная, самодельная, которая закрывается внутренним врезным замком и задвижками. Хочет пояснить, что со слов её супруга, ей стало известно, что примерно ДД.ММ.ГГГГ А.Г.М., приходил к ней в магазин со своим приятелем, и просил в долг продукты питания и алкогольную продукцию, но её супруг отказал ему в этом, на что он разозлился и ушел. До этого к ним А.Г.М., с просьбой дать ему продукты в долг не обращался. Также хочет пояснить, что ей известно о том, что ранее А.Г.М., уже совершал кражи из данного магазина, но в то время указанный магазин не являлся её собственностью. С гражданином А.Г.М., она лично не знакома, каких либо долговых обязательств у неё перед ним нет. Более по данному факту ей добавить нечего (т.1 л.д. 76-79).

- показаниями свидетеля Д.В.А., оглашенными с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ, согласно которым, в настоящее время он проживает по вышеуказанному адресу со своей семьей. С ДД.ММ.ГГГГ его жена является индивидуальным предпринимателем. У нее в собственности имеется магазин «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>. В данном магазине осуществляется продажа продуктов питания, алкогольной продукции, бытовой химии, товаров первой необходимости. У нее работают два продавца, а именно Д.А.А. и А.В.М., которые работают через день. Он супруге помогает и является водителем экспедитором. График работы магазина «

<

данные изъяты>» с 08 часов 00 минут до 21 часа 30 минут. ДД.ММ.ГГГГ в магазине «

<

данные изъяты>» работала Д.А.А. Примерно в 21 час 30 минут его супруге на мобильный телефон пришло смс уведомление о том, что магазин поставлен под охрану, что означало, что Д.А.А., окончила рабочий день и закрыла его. В этот момент он с женой находился дома. ДД.ММ.ГГГГ в 03 часа 46 минут, его супруге на мобильный телефон позвонили с пульта охраны «

<

данные изъяты>», и женщина ей сообщила о том, что в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, сработала сигнализация, разбит оконный проем и открыта дверь с подсобного помещения, также они пояснили, что вызвали сотрудников полиции. После этого он сразу направился в магазин, через 15 минут в магазин также пришла его жена. Примерно в 04 часа 00 минут он пришел к магазину «

<

данные изъяты>» и увидел, что с фасадной стороны разбито оконное стекло, когда он зашел во внутрь, он увидел стекла от разбитого окна, далее прошел в подсобное помещение и обнаружил, что дверь была открыта, замка на двери не было, ключа также нигде не было. Также в это время в магазине находился продавец Д.А.А., которой он позвонил, а также представитель охраны «

<

данные изъяты>» До приезда сотрудников полиции они ничего руками не трогали, ничего не переставляли. Долговая книга была на месте, денежные средства были также на месте, в кассе было примерно 10000 рублей, но она была закрыта, следов взлома обнаружено не было. На первый взгляд она сразу не поняла, что конкретно было похищено, потом продавец Д.А.А., указала на то, что не хватает спиртного, а также было заметно, что не хватает несколько блоков сигарет. ДД.ММ.ГГГГ ими была проведена ревизия, был составлен акт инвентаризации, по которому было установлено, что из магазина были похищены ТМЦ, а именно: сигареты с фильтром «21 ВЕК BLUE», сигареты с фильтром «WINSTON BLUE», сигареты с фильтром «LD Аutograph club GOLD», конфеты «Славяночка» в ассортименте, жевательная резинка «Dirol» в ассортименте, рыбная консерва «Доброфлот» ИВАСИ тушка копченая в масле. В общей сложности ущерб причиненный его супруге составил 3401, 76 рублей. Хочет пояснить, что все товары она оценивала по закупочной стоимости. Также хочет пояснить, что ООО «Алко-Сервис» берет в аренду полочное пространство у его супруги в магазине «

<

данные изъяты>» и занимается розничной продажей алкогольной продукции. Хочет добавить, что денежные средства от продажи алкогольной продукции продавцы кладут в отдельную кассу, потом приезжает торговый представитель ООО «Алко-Сервис», проводит ревизию и забирает денежные средства. Представитель приезжает раз в неделю и привозит товар, а ревизия проводится раз в месяц. Жена имеет процент от продажи алкогольной продукции, а именно 11,5 %. Так у ООО «Алко-Сервис» было похищено: коньяк «Жан Жак» 0,5 литров, виски «Скотч Терьер» 0,7 литров, коньяк «Аранаит 3*», 0, 5литров, коньяк «Аранаит 5*» 0,5 литров, водка «Хлебный дар классическая» 0,5 литров, коньяк «Старейшина 3*» 0,5 литров, согласно акта инвентаризации ООО «Алко-Сервис».Также хочет добавить, что в магазине имеется 2 выхода, а именно первый с фасадной стороны и второй с подсобного помещении. Дверь, из которой осуществляется выход через подсобное помещение, закрывается изнутри на навесной замок, ключ от него всегда хранится в замке, они его не достают. Центральный вход имеет двойную дверь, а именно металлопластиковую внутреннюю, в которой имеется врезной замок, и железная наружная, самодельная, которая закрывается внутренним врезным замком и задвижками. Хочет пояснить, что примерно ДД.ММ.ГГГГ А.Г.М., приходил к ним в магазин со своим приятелем, и просил в долг продукты питания и алкогольную продукцию, но они отказали ему в этом. Далее так как ему было известно, что ранее А.Г.М., уже совершал хищения из данного магазина, до того как он стал собственностью его жены, у них с ним зашел разговор, в котором он ему сказал, чтобы он даже не думал совершать хищения в магазине его жены. На что он разозлился и ушел. До этого к ним А.Г.М., с просьбой дать ему продукты в долг не обращался, так как он его не видел в их хуторе, возможно он куда то уезжал. С гражданином А.Г.М., лично знаком, так как он является местным жителем. Каких-либо долговых обязательств у него перед ним нет. Более по данному факту ему добавить нечего (т.1 л.д. 85-88).

- показаниями свидетеля Д.А.А., оглашенными с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ, согласно которым в настоящее время она проживает по вышеуказанному адресу. С ДД.ММ.ГГГГ она работает в должности продавца в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>. Магазин в летний период времени работает с 08 часов 00 минут до 21 часа 30 минут, она работает через день, второй продавец в магазине А.В.М. ДД.ММ.ГГГГ как обычно в 08 часов 00 минут она открыла магазин ключом, сняла его с охраны и приступила к работе, в магазине все было в порядке, никто подозрительный в магазин не заходил. Примерно в 21 час 30 минут она закрыла помещение магазина и поставила его под охрану. Около 04 часов 00 минут ей позвонил Д.В.А., который спросил у неё, закрывала ли она магазин, она сказала что да, Д.В.А. пояснил, что в магазине разбито стекло и в него кто-то проник. Она сразу собралась и пришла в магазин. Когда она пришла в магазин она увидела, что с фасадной стороны разбито оконное стекло, когда она зашла во внутрь магазина, то увидела, что дверь в подсобном помещении открыта. При визуальном осмотре она увидела, что похищены ТМЦ, а именно: сигареты с фильтром «21 ВЕК BLUE», в количестве 10 пачек, стоимость одной пачки по закупочной цене, составляет 106, 24 рублей, на общую сумму 1062, 40 рублей, сигареты с фильтром «WINSTON BLUE», в количестве 10 пачек, стоимостью за одну пачку 142, 34 рублей, на общую сумму 1423, 40 рублей, сигареты с фильтром «LD autograph club GOLD», в количестве 3 пачек, стоимостью за одну пачку 119, 07 рублей, на общую сумму 357, 21 рублей, конфеты «славяночка», в ассортименте, 245 грамм, на сумму 60, 25 рублей, цена за 1 кг конфет составляет 245 рублей, жевательная резинка «Dirol» в ассортименте 24х30х13,6 г., в количестве 15 пачек, закупочная стоимость одной пачки составляет 13, 50 рублей, на общую сумму 202, 50 рублей, рыбная консерва, «Доброфлот» ИВАСИ тушка копченая в масле 210 г., в количестве 4 банок, закупочная стоимость одной банки составляет 74 рубля, на общую сумму 296 рублей. В общей сложности ущерб причиненный Д.Е.Ю., составил 3401, 76. Хочет пояснить, что все товары они оценивали по закупочной стоимости. Также хочет пояснить, что ООО «Алко-Сервис» берет в аренду полочное пространство в магазине «

<

данные изъяты>» и занимается розничной продажей алкогольной продукции. Хочет добавить, что денежные средства от продажи алкогольной продукции она кладёт в отдельную кассу, потом приезжает торговый представитель ООО «Алко-Сервис», проводит ревизию и забирает денежные средства. Представитель приезжает раз в неделю и привозит товар, а ревизия проводится раз в месяц. Так у ООО «Алко-Сервис» было похищено: коньяк «Жан Жак» 0,5 литров- в количестве 1 шт., виски «Скотч Терьер» 0,7 литров- в количестве 1 шт., коньяк «Аранаит 3*», 0, 5литров – в количестве 1 шт., коньяк «Аранаит 5*» 0,5 литров – в количестве 1 шт., водка «Хлебный дар классическая» 0,5 литров- в количестве 1 шт., коньяк «Старейшина 3*» 0,5 литров – 1 шт., на общую сумму 4640, согласно акта инвентаризации ООО «Алко-Сервис».Также хочет добавить, что в магазине имеется 2 выхода, а именно первый с фасадной стороны и второй с подсобного помещении. Дверь, из которой осуществляется выход через подсобное помещение, закрывается изнутри на навесной замок, ключ от него всегда хранится в замке, они его не достают. Центральный вход имеет двойную дверь, а именно металлопластиковую внутреннюю, в которой имеется врезной замок, и железная наружная, самодельная, которая закрывается внутренним врезным замком и задвижками. Более по данному факту ей добавить нечего (т.1 л.д. 193-195).

- показаниями свидетеля П.Г.В. оглашенными с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ, согласно которым он может пояснить следующее, что в настоящее время он проживает по вышеуказанному адресу со своей семьей. ДД.ММ.ГГГГ в 03 часа 28 минут ему позвонили с пульта охраны ООО «

<

данные изъяты>» и сообщили, что сработала сигнализация в магазине ООО «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

адрес>. По прибытии в данный магазин он увидел, что разбито оконное стекло и открыта задняя дверь, ведущая из подсобного помещения. После чего, он сообщил на пульт ООО «

<

данные изъяты>», о том, что произошло проникновение в вышеуказанный магазин, расположенный по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

адрес>. Более по данному факту ему добавить нечего (т.1 л.д. 198-199). 

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ и конвертом со смывами рук (т.1 л.д. 164-165);

- распиской Д.Е.Ю. о передаче ей вещественных доказательств, похищенных ТМЦ, под сохранную расписку (т.1 л.д. 185); 

- распиской В.С.Б. о передаче ей вещественных доказательств, похищенных ТМЦ, под сохранную расписку (т.1 л.д. 186); 

- квитанцией о приеме вещественных доказательств пустой бутылки коньяка «Старейшина 3*» 0,5 л. – 1 шт.; фрагмент кирпича белого цвета, которые хранятся в камере хранения вещественных доказательств (т.1 л.д. 187, 192); 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, в ходе которого было осмотрено помещение магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, в котором А.Г.М. ДД.ММ.ГГГГ совершил кражу ТМЦ, принадлежащих Д.Е.Ю. и ООО «АлкоСервис», в ходе следственного действия изъяты вещественные доказательства (т.1 л.д. 12-21).

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, в ходе которого было осмотрено помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, в котором ДД.ММ.ГГГГ А.Г.М. был обнаружен с похищенными ТМЦ сотрудниками полиции. В ходе следственного действия изъяты продукты (т.1 л.д. 22-28).

- протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, в ходе которого А.Г.М. в присутствии участвующих лиц воспроизвел события совершенного им преступления, а именно в присутствии участвующих лиц, указал, что необходимо проехать к магазину «

<

данные изъяты>», расположенному по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, где по приезду на место, он указал, где обнаружил кирпич, которым разбил оконное стекло и проник в помещение магазина «

<

данные изъяты>» и в последующем в помещении магазина «

<

данные изъяты>», А.Г.М., так же указал места, откуда именно он взял ТМЦ, принадлежащие Д.Е.Ю., ООО «Алко-Сервис», после чего указал в каком направлении он направился с похищенным имуществом (т.1 л.д. 119-133).

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, и фототаблицей к нему, которым осмотрен один отрезок ленты скотч, на который изъяты следы пальцев рук, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОМП по адресу 

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

адрес> (т.1 л.д. 161-163).

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, и фототаблицей к нему, которым осмотрены ТМЦ, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОМП по адресу 

<

адрес> (т.1 л.д. 166-180).

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, и фототаблицей к нему, которым осмотрен кирпич, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОМП по адресу 

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

адрес> (т.1 л.д. 188-190).

- протоколом принятия устного заявления о преступлении от ДД.ММ.ГГГГ, в котором Д.Е.Ю., просит привлечь к уголовной ответственности неустановленное лицо, которое около 03 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ проникло в помещение магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, откуда тайно похитило ТМЦ, причинив ей тем самым материальный ущерб (т.1 л.д. 5). 

- протоколом принятия устного заявления о преступлении от ДД.ММ.ГГГГ, в котором генеральный директор ООО «АлкоСервис» Б.С.В. просит привлечь к уголовной ответственности А.Г.М., который около 03 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ незаконно проник в помещение магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, откуда тайно похитило алкогольную продукцию, чем причинил материальный ущерб ООО «АлкоСервис» в размере 4640 рублей (т.1 л.д. 6).

– объяснением А.Г.М. от ДД.ММ.ГГГГ, принятым в соответствии со ст. 144 УПК РФ, в котором А.Г.М. изобличает себя в совершении тайного хищения ТМЦ из помещения магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> (т.1 л.д. 29-30).

Проанализировав и оценив все собранные и исследованные в ходе судебного следствия доказательства, каждое в отдельности, и в их совокупности, суд считает вину подсудимого А.Г.М. полностью доказанной, поскольку она подтверждается оглашенными в судебном заседании четкими, последовательными и логичными показаниями самого подсудимого А.Г.М. в порядке ст. 276 УПК РФ, а также оглашенными показаниями в судебном заседании представителя потерпевшего В.С.Б., потерпевшей Д.Е.Ю., свидетелей Д.В.А., Д.А.А., П.Г.В., не доверять которым, у суда оснований нет.

Объективных данных, свидетельствующих о том, что допрошенные в судебном заседании, либо на предварительном следствии лица оговаривают подсудимого, либо каким-то образом заинтересованы в привлечении последнего к уголовной ответственности, в судебном заседании не установлено. 

Каких-либо значимых противоречий, ставящих под сомнение объективность показаний приведенных в настоящем приговоре лиц, свидетельствующих о предвзятости органов предварительного следствия, в показаниях допрошенных в судебном заседании лиц, суд не усматривает, поэтому кладет их в основу приговора в совокупности с изложенными в настоящем приговоре доказательствами, признавая вину подсудимого А.Г.М. в совершении инкриминируемого ему преступления доказанной в полном объеме.

Таким образом, действия подсудимого А.Г.М. суд квалифицирует по п. «б» ч.2 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение.

При определении вида и размера наказания подсудимому, суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности в совокупности, обстоятельства его совершения, учитывает, что подсудимый свою вину в совершенном преступлении признал полностью, в содеянном раскаялся, на учете у нарколога и врача – психиатра не состоит (т.1 л.д. 207), по месту жительства характеризуется отрицательно (т.1 л.д.205), отсутствие материальных претензий со стороны потерпевших.

Учитывая все обстоятельства дела, категорию совершенного преступления, личность виновного в совокупности, который, освободившись из мест лишения свободы, где отбывал наказание за совершение преступления, направленного против собственности, имея неснятую и непогашенную судимость, находясь на свободе непродолжительное время, вновь совершил умышленное преступление, которое направлено против собственности граждан, что, по мнению суда, свидетельствует о недостаточном влиянии назначенного ранее наказания, поэтому суд считает, что ему должно быть назначено наказание с соблюдением требований ст. 68 ч.2 УК РФ, так как в его действиях усматривается рецидив преступлений, поэтому приходит к выводу о том, что подсудимому должно быть назначено наказание только в виде лишения свободы, без назначения дополнительного наказания в виде ограничения свободы, поскольку именно такое наказание, по мнению суда, будет способствовать достижению его целей.

Определяя вид исправительной колонии для отбывания наказания подсудимому в соответствии с п. «в» ч.1 ст. 58 УК РФ, суд назначает ему отбывание наказание в исправительной колонии строгого режима.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, в соответствии с п.п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ являются явка с повинной (т.1 л.д. 29-30), активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Обстоятельством, отягчающим наказание, в соответствии с п. «а» ч.1 ст. 63 УК РФ, является рецидив преступлений.

Суд, анализируя все данные о личности подсудимого в их совокупности, категорию совершенного преступления, оснований для применения к подсудимому требований ст. ст. 15, 64, 73 УК РФ, а также применения к нему дополнительного наказания в виде ограничения свободы, не находит.

Также при назначении наказания, суд учитывает влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия его жизни.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л :

А.Г.М., ДД.ММ.ГГГГ года рождения признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч.2 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание в виде 1 года 8 месяцев лишения свободы без ограничения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения – содержание под стражей оставить без изменения. 

Срок наказания исчислять с момента вступления приговора в законную силу.

На основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ время содержания под стражей А.Г.М. с ДД.ММ.ГГГГ по день вступления приговора в законную силу включительно зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства: 

- бумажный конверт, в котором находится один отрезок ленты скотч, на который изъяты следы пальцев рук, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОМП, по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

адрес>, хранящийся при материалах уголовного дела, по вступлении приговора в законную силу хранить при деле (т.1 л.д. 164-165) 

- жевательные резинки «Dirol» в ассортименте 24х30х13,6 г., в количестве 14 пачек, блок сигарет с фильтром, состоящий из десяти пачек сигарет, марки «21 ВЕК BLUE», восемь пачек сигарет с фильтром марки «Winston BLUE», одна пачка сигарет с фильтром марки «LD Аutograph club GOLD», конфеты, в количестве 11 штук марки «Славяночка» в ассортименте, рыбную консервы «Доброфлот» ИВАСИ тушка копченая в масле 210 г» 1 банка, переданные под сохранную расписку Д.Е.Ю., считать возвращенными по принадлежности (т.1 л.д. 185) 

- коньяк «Жан Жак» 0,5л -1шт., виски «Scotch terrier» 0,7 л- 1шт., коньяк «Аранаит 3*» 0,5 л -1 шт., коньяк «Аранаит 5*» 0,5 л -1 шт., водка "Хлебный дар классическая» 0,5 л – 1 шт., переданные под сохранную расписку собственнику В.С.Б., считать возвращенными по принадлежности (т.1 л.д. 186) 

- пустая бутылка коньяка «Старейшина 3*» 0,5 л -1 шт., фрагмент кирпича белого цвета, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств в ОМВД России по 

<

адрес>, по вступлении приговора в законную силу – уничтожить (т.1 л.д. 187, 192). 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд через Багаевский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе заявить ходатайство о своем участии в суде апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора, и в тот же срок со дня вручения ему копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы.

Приговор составлен и отпечатан в совещательной комнате.

Председательствующий: М.Г. Величко